**Erasmi a Chokier Tractatus iurisdictionis ordininariae in
exemptos, illorumque exemptione ab ordinaria
iurisdictione**

in duos tomos distinct.

I. Scholia in Constitutionem Concilii Lateranensis. II. Conservatorias Ecclesiasticas quaest. 130. III. Conservatorum Laicorum materiam, Tribunali viginti duûm virum Leod. adoptatam comprehendens

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agr., 1684**

Quæstio ultima. An sub hoc fœdere comprehendantur Clerici.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61908](#)

in istar aliorum quorumcumque privilegiatorum privilegii suis abutentium ab ordinio coerceri posse Cardinalis Clem. absensionibus num. 1. & ult. de penit. & in d. Clem. lano. 16. D.D. de officio ordin.

E enim vigintiduum viri ita impingendo in aliam jurisdictionem, quasi falso in eam in messem alienam immittentes, Clem. venerabilis de elect. ipsimet parcer publicas, & foedera iur ejurando quotannis firmata, quibus jurisdictiones ordinio distincte stabilitaque sunt, violant. Ordinatum autem speciali quodammodo jurisdictione sibi violatores pacis vindicare posse tradit Stephanus Auftral. tract. de potestate Ecclesie super laicis, ver 31. numer. 24. Abb. cap. cum sit generalis de foro compet. & cap. super quibusdam numm. 10. de verb. sign. Maranta de ord. in die par. 4. diff. 11. num. 15.

Quibus omnibus aequali perpenſis concludo, Dominum officialem tribunal vigintiduum virum, jurisdictionem ultra quam licet exercens, posse juris remediis ad ordinariam suam potestatem pertinentibus, cohibere atque coercere.

QUESTIO ULTIMA.

An sub hoc fædere comprehendantur clerici.

S U M M A R I U M.

- 1 Clerici secularia officia gerentes huic paci non subiiciuntur.
- 2 Confusudo non confert laicus jurisdictionem in clericos.
- 3 Laicus non patet jurisdictionem in clericis, sicut ipso iure excommunicatis.
- 4 Censuris Pontificum nemo excusat.
- 5 Sanctiones Pontificias contempnens, scilicet hæreticos.
- 6 Deus vindex jurisdictionis Ecclesie.

Nunquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit, quin res, artas, nescias, & quz tibi poterint prima, in experiendo repudies: quod mihi evenit nunc.

Proemio hoc Terentiano utor rejecturus nunc opinionem Stephani Aufrerii, & nonnullorum aliorum Galliarum Doctorum, quibus quæstione hujus partis quinta subscriptissime videbar, libentius adhærens aliis nota melioris Doctoribus sententiis, non licere adversus clericos etiam laicali officio fungen-

tes recursum habere, etiam prætextu violentia aut negligentia, ad judices laicos cap. de Sacerdotibus, ubi gloss. Innoc. Abbas numer. 6. in fine, ne clerci vel monachos Abbas cap. qualiter & quando, ubi Dd. & cap. si diligenter, de judiciorum. Affl. 4.8. Card. Tulchus conclus. 38. incip. Clerici non subjunt principibus secularibus, nam quest. 8. numer. 98. Covar. præf. quæst. cap. 33. numer. 6. Latè Sardus consil. 396. numer. 33. ubi dicit solum Doctores Gallos adversari. Greven. ad Andream Eail. conclus. 16. t. 1. Crimi. lib. 4.4. & concl. 35. incip. negligencia inferiorum prælatorum. Farinac. in præf. Crimi. lib. quest. 8. numer. 98. Covar. præf. quæst. cap. 33. numer. 6. Latè Sardus consil. 396. numer. 33. ubi dicit solum Doctores Gallos adversari. Greven. ad Andream Eail. conclus. 16. t. 1. Crimi. lib. 4. cap. 9. numer. 10. ut proinde clausula pacis vigintiduum viri lapus in hoc tractatu memorata & discussa, subiectiens nimis rurum clericos, officia laica gerentes hujus tribunalis, vana sit & irrita; quippe quod id à voluntate eorum per quos fædus istud iustum est, nequitquam dependeat, ut eadem quæstione quinta ostendi. Idque contraria quavis consuetudine non obstante. Sardus d. consil. 396. numer. 33. & 3. 4. Roland à valle d. consil. 4. numer. 11. Decian. d. lib. 4. cap. 9. numer. 10. Farinac. consil. criminalis 68. numer. 16. lib. 2. Socinus cap. si quis clericus numer. 2. cap. Sane numer. 10. de foro comp. Rebuff ad ord. Reg. som. 3. t. ii. ut laici non conveniuntur cum judicibus Ecclesiæ. numer. 20. Felix. d. cap. qualiter & quando, numer. 1. vers. contra dolum. Rota dec. 10. de consuetud. in antiquo. Cujusmodi si efficiet consuetudo illa, non possit robur & vites sumere ex convenientia & tolerantia Pontificum Romanorum. Quippe quod jurisdictio laica in clericos, etiam officia laica gerentes, suas habet radices in violencia, atque metus iustus. Sard. d. consil. 396. numer. 33. & 3. 34. unde consequens est, ut usurpantes jurisdictionem laicam in clericos non modò excommunicationis censum� p[ro]f[essione] jure incurvantur; cap. noviteris cap. gravissime de sentent. excom. Bulla canon. Domini §. 16. Caetanus in summaverb. excommunicatio e. 30. & seq. Latè Farinac. d. consil. 68. à qua non modo non absolvetur priusquam judici & parti atque fecerint, Ausfr. de potestate Ecclesiæ super laicos, e. 79. cap. quoniam de immunitatis. Ecclej. in 6. Sed etiam à judicibus Ecclesiasticis, qui jurisdictionem Ecclesiasticam sicutam testam debent conservare, puniri sequitur coerceri poterunt. Farinac. d. consil. 68. numer. 9. & 11. A quibus quidem censoris nemo est, qui se possit excusare. Cum enim Pontifex sit universi gregis pastor, totique familiæ præpositus, ut ex vero scribit Cardinalis Bellarmius, & ceteri, vice Christi, totius corporis Ecclesiæ, potest ligare omnes oves totius regis, omnes conservos, qui sunt in familia, & omnia membra quæ sunt in corporis: adeò ut nemo excipiatur, nisi qui velit excipi à numero ovium Christi, & adversus Barlacliam cap. 5. fol. 77. Quo etiam fit, ut sanctiorum Pontificiarum contemptores non procul ab heretici esse dicantur. cap. violatores canonum 25. quæst. 1. cap. igitur 25. quæst. 2. gloss. cap. nullis sagr. distinc. 19. cap. 1. distinc. 22. cap. gene- ralib[us].